
 

 

 
 

 

 
 
OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
Avviso pubblico 10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché 
per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nella aree a rischio e in 
quelle periferiche”. 
Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione del 
fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – 
Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità 
Nota autorizzativa M.I.U.R. Prot. n. AOODGEFID/31705 del 24.07.2017 - Sottosezione 
10.1.1A Interventi per il successo scolastico degli studenti. 
Determina a contrarre per acquisizione materiale rivolto all’attività del modulo denominato 
“Tra il dire e il fare” 
 
Codice Progetto: 10.1.1A-FSEPON-LO2017-228 
CUP: F46D16000240006 
GIG: ZB622094E2 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo Regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 7 agosto del 1990, n. 241, recante ”Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, art. 1, comma 17, recante ”Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica 
Amministrazione”; 
VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e modifiche apportate dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97, recante “Revisione 
e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 
trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

Firmato digitalmente da Giovanni Montanaro ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse



 

 

 
 

 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e  per la semplificazione amministrativa”; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente il 
Regolamento recante norma in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001, n. 44 “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche ed in 
particolare gli artt. 7,11,31,32 e 34; 
VISTO il D.L.vo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.L.vo 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”, ed in particolare gli artt. 29,30,32,33,35,36,37,51,80,95; 
VISTO il D.L.vo 19 aprile 2017, n. 56, concernente “Disposizioni integrative e correttive al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
VISTE le linee guida dell’ANAC; 
VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 
2010, n. 207) per le parti ancora in vigore; 
VISTA la legge 13/7/2015 n. 107 e nello specifico, quanto previsto per il PNSD; 
VISTA la delibera n. 1196, Verbale n. 204 del 14.12.2016 del C.D.I. con la quale è stata 
approvata l’adesione a progettazioni PON 2014/2220, FSE; 
VISTO l’Avviso pubblico 10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione sociale e lotta al 
disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nella 
aree a rischio e in quelle periferiche”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 
Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione 
scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da 
particolari fragilità e Nota autorizzativa M.I.U.R. Prot. n. AOODGEFID/31705 del 
24.07.2017 - Sottosezione 10.1.1A Interventi per il successo scolastico degli studenti; 
VISTO l’approvazione del Programma Annuale 2018, verbale n. 207 del Consiglio di Istituto 
del 14/12/2017; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto che individua il limite di spesa entro il quale il  
Dirigente Scolastico procede, in via d’urgenza e per le spese generali di gestione, all’acquisto 
diretto senza l’obbligo di acquisizione dei preventivi, nonché in merito alla  pluriennalità dei 
contratti; 

Firmato digitalmente da Giovanni Montanaro ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse



 

 

 
 

 

VISTA la Legge n. 228 del 24.12.2012 (art.1, commi 149 lettera b, 150, 154 e 158), ai sensi 
della quale è fatto obbligo, per le Pubbliche Amministrazioni, a far data dal 1.1.2013, di 
utilizzare per l’approvvigionamento di beni e servizi mediante le Convenzioni Consip; 
VISTO il Regolamento d’Istituto relativamente alla procedura per lo svolgimento dell’Attività 
Negoziale dell’I.I.S. Giovanni Falcone; 
PREMESSO che si rende necessario l’acquisizione del materiale per lo svolgimento 
dell’attività programmata per il modulo denominato "Tra il dire e il fare” del Progetto PON 
2014/2220, FSE, “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire 
l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nella aree a rischio e in quelle 
periferiche”, cod. 10.1.1A-FSEPON-LO2017-228; 
PRESO ATTO della richiesta prot. 1063/c14 del 01.02.2018 presentata dai docenti referenti 
del Progetto "Tra il dire e il fare”; 
CONSIDERATO che le esigenze dell’Istituto, dopo attenta analisi, in relazione 
all’individuazione delle caratteristiche del servizio che garantiscano il miglior rapporto fra 
occorrenze e contenimento della spesa pubblica, sono state individuate nel seguente materiale 
specifico: album da disegno, carboncini, matite in grafite graduate e matite colorate in quantità 
proporzionale al numero dei partecipanti iscritti e frequentanti, tale da permettere lo 
svolgimento dell’attività prevista; 
ACCERTATO che nel portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione CONSIP non è 
presente alcuna convenzione attiva per l’acquisto della fornitura/ la concessione del servizio in 
oggetto e/o per importi ridotti; 
RICHIAMATI l’art. 36 del D. Lgs 50/2016 che disciplina l’affidamento dei contratti sotto -
soglia e l’art. 37 comma 1 del medesimo decreto che stabilisce che l e stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a 40.000 euro; 
CONSIDERATO che si è ritenuto opportuno procedere con ricerca di mercato nel Portale del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione AcquistinretePA e che, in relazione alle 
caratteristiche della fornitura richiesta, si è valutato adeguato definire l’importo previsto 
oggetto di offerta entro € 500,00 (€- IVA esclusa); 
VERIFICATO che, sulla base dell’attività istruttoria svolta dal Direttore dei Servizi Generali e 
Amministrativi, esiste la copertura finanziaria della spesa alla relativa voce di bilancio; 
RITENUTO il servizio coerente col Piano Triennale dell’Offerta Formativa e con il 
Programma Annuale; 
 

DETERMINA 

Firmato digitalmente da Giovanni Montanaro ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse



 

 

 
 

 

 
 
Per tutte le motivazioni espresse in premessa: 
 

1. di procedere mediante affidamento diretto, nella fattispecie di contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture al di sotto della quota prevista dal D.I. n. 44/2001, tramite 
OdA nel Portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
AcquistinretePA; 

2. di procedere all’individuazione del contraente in seguito a raffronto delle disponibilità 
di materiali, nonché dei tempi di consegna, delle Ditte abilitate ad operare nel 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione AcquistinretePA. 
 
 

Il Dirigente Scolastico  
  Giovanni Montanaro 
 
 
GM/cr 
 
 
 
 
 

Firmato digitalmente da Giovanni Montanaro ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse


		2018-02-06T13:55:06+0100
	MONTANARO GIOVANNI




